
 D.A. n. 72/2021  P.F. n. 4255   
 Repubblica Italiana

Regione Siciliana 
 Assessorato regionale dell’Economia 

L’Assessore
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 643/Area 1^ SG del 29 novembre 2017, con 
il quale è stato costituito il Governo della XVII legislatura della Regione Siciliana e il 
Presidente  della  Regione  ha  nominato  Assessore  regionale  il  Prof.  Avv.  Gaetano 
Armao, con preposizione all’Assessorato regionale dell’Economia;

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2000 n. 26, art. 2, con la quale si autorizza l'Assessore 
regionale per il Bilancio e le Finanze, oggi Assessorato regionale dell’Economia, ad 
attivare gli opportuni strumenti finanziari, anche mediante operazioni in derivati in uso 
presso  i  mercati  finanziari,  al  fine  di  razionalizzare  e  rimodulare  il  profilo  di 
ammortamento dei mutui e prestiti della Regione;

VISTI i Decreti del Ragioniere Generale n. 1263 del 14 ottobre 2005 e nn. 165, 168, 170 e 
171 del 13 marzo 2006, con i quali sono stati approvati i Contratti derivati ISDA del 
giugno  2005  e  le  connesse  Conferme,  stipulati  tra  la  Regione  Siciliana  e 
rispettivamente Nomura International plc, Merrill Lynch Capital Markets Bank Limited 
oggi  Bank  of  America  Europe  D.A.C.,  Deutsche  Bank  AG,  Banca  Nazionale  del 
Lavoro S.p.A. e Banco di Sicilia S.p.A. oggi Unicredit S.p.A.;

VISTE le Conferme con data commerciale del 26 giugno 2006, che modificano e sostituiscono 
le  precedenti  Conferme  del  giugno  2005,  e  che  ad  oggi  regolano  le  operazioni 
finanziarie swap poste in essere con le sopra indicate controparti bancarie;

VISTA la Sentenza  n. 8770/20 del 12 maggio 2020 delle Sezioni Unite Civili  della Corte 
Suprema  di  Cassazione,  in  ordine  alla  nullità  di  Contratti  derivati  stipulati  in 
determinate condizioni e che ha enunciato importanti principi, in particolare, su quelli 
stipulati da Amministrazioni pubbliche, determinandone la nullità;

VISTO il Ricorso ex art. 669 bis e seguenti del Codice di Procedura Civile del 25 giugno 2020 
dell’Assessorato regionale dell’Economia presso il Tribunale di Palermo, rappresentato 
e difeso dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo, contro le cinque istituzioni 
bancarie controparti dei Contratti derivati in essere per la declaratoria di nullità e/o per 
l’annullamento dei rispettivi Contratti;

VISTI gli atti di citazione in giudizio

- n. FL-2019-000014 del 6 settembre 2019, notificato all’Amministrazione regionale in 
data 21 febbraio 2020, azionato dalla controparte bancaria Deutsche Bank presso la 
High Court  of  Justice  di  Londra  in  relazione  al  contratto  derivato  in  essere  con la 
Regione Siciliana,



- n. FL-2020-000015 del 1 maggio 2020, notificato all’Amministrazione regionale in 
data  19 agosto 2020,  azionato dalla  controparte  bancaria  Unicredit  S.p.A.  presso la 
High Court  of  Justice  di  Londra  in  relazione  al  contratto  derivato  in  essere  con la 
Regione Siciliana,

- n. CL-2020-000382 del 29 luglio 2020, notificato all’Amministrazione regionale in 
data  11  agosto  2020,  azionato  dalla  controparte  bancaria  Bank  of  America  Europe 
D.A.C. presso la High Court of Justice di Londra in relazione al contratto derivato in 
essere con la Regione Siciliana,

- n. CL-2020-000371 del 16 giugno 2020, notificato all’Amministrazione regionale in 
data 17 settembre 2020, azionato dalla controparte bancaria Nomura International plc 
presso la High Court of Justice di Londra in relazione al contratto derivato in essere con 
la Regione Siciliana,

- n. FL-2020-000025 del 19 ottobre 2020, notificato all’Amministrazione regionale in 
data 3 novembre 2020, azionato dalla controparte bancaria Banca Nazionale del Lavoro 
presso la High Court of Justice di Londra in relazione al contratto derivato in essere con 
la Regione Siciliana,

 e volti  a  chiedere al  Giudice inglese adito di confermare la legittimità dei Contratti 
stipulati con la Regione e contestare il mancato pagamento da parte della Regione degli 
“interessi negativi”;

VISTA l’Ordinanza n. 5317/20 del 22 dicembre 2020 del Tribunale di Palermo – Sezione V 
Civile – che dichiara il difetto di giurisdizione del giudice italiano e, di conseguenza, 
del Tribunale di Palermo, in favore della giurisdizione del giudice inglese, in ordine alle 
domande oggetto del Ricorso ex artt. 669 bis e seguenti del Codice di Procedura Civile 
proposto dall’Assessorato regionale dell’Economia;

VISTA la nota prot. n. 2867 del 12 gennaio 2021, con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello 
Stato di Palermo comunica di avere iscritto a ruolo – R.G. 150/21 Tribunale di Palermo 
sez. V civile – il Reclamo proposto per la revoca dell’Ordinanza di cui sopra;

VISTO l’Accordo Stato-Regione del 14 gennaio 2021, sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Presidente della Regione Siciliana, in ordine al ripiano decennale del 
disavanzo,  che,  all’art.  2,  lettera  k)  impegna  la  Regione  ad  adottare  interventi  di 
diminuzione  della  spesa  corrente,  attraverso  provvedimenti  legislativi  e/o 
amministrativi  finalizzati  alla  riduzione  dell’indebitamento  complessivo  per  il 
contenimento degli oneri finanziari, compresi quelli derivanti dai Contratti derivati;

CONSIDERATE  le  trattative  intercorse  tra  la  Regione  Siciliana  e  le  controparti  bancarie  swap, 
finalizzate al componimento bonario delle controversie legali e condotte con il costante 
supporto in materia legale da parte dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo e 
supporto  in  materia  finanziaria  sui  contratti  derivati  da  parte  della  società  Finance 
Active  Italia  S.r.l.,  che  hanno  infine  determinato  le  quantificazioni  dei  valori  di 
estinzione anticipata dei Contratti in essere, pari alla differenza tra i valori di Mark to 
Market a debito della Regione calcolati al giorno delle transazioni legali da effettuare e 
gli sconti concessi dagli Istituti bancari, a fronte delle estinzioni anticipate dei contratti 
in argomento e la chiusura tombale dei contenziosi italiano ed inglese;   



 VISTE le note prot. n. 11581 del 3 febbraio 2021 e n. 67563 del 19 luglio 2021, con le quali 
l’Avvocatura Distrettuale dello Stato esprime pareri favorevoli per l’accettazione degli 
sconti offerti dagli istituti bancari controparti swap;

VISTA la Deliberazione n. 184 del 28 aprile 2021, con la quale la Giunta regionale

-  apprezza  lo  schema  tipo  di  Atto  transattivo  Banca/Amministrazione  per  il 
componimento bonario delle controversie legali italiana ed inglesi in materia di derivati, 
mediante estinzione anticipata dei contratti in essere,

- autorizza l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo alle eventuali modifiche che 
riterrà  opportune  per  l’adeguamento  del  predetto  schema  alla  singola  fattispecie 
transattiva che si andrà a porre in essere,

-  dà  mandato  all’Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo  di  concludere  la 
transazione  giudiziaria  dinanzi  alla  giurisdizione  italiana  e  di  darne  comunicazione 
anche alla giurisdizione inglese, al fine di garantire il massimo contenimento dei costi 
per spese legali  e per fare venire meno le ulteriori  pretese creditorie avanzate dagli 
Istituti bancari;

VISTA la nota prot. n. 86540 del 7 ottobre 2021, con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello 
Stato esprime parere favorevole allo schema definitivo dell’Atto transattivo relativo al 
Contratto derivato con Unicredit S.p.A.;

VISTO l’Atto transattivo stipulato in data 8 ottobre 2021 tra la Regione Siciliana e Unicredit 
S.p.A. per  l’estinzione  anticipata  del  contratto  derivato  in  essere  e  la  chiusura  dei 
contenziosi italiano ed inglese;

RITENUTO di dovere approvare  in via amministrativa l’Atto transattivo come sopra indicato,

DECRETA
ART. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato in via amministrativa l’Atto transattivo,  stipulato in  data 8 ottobre 2021 tra  la Regione 
Siciliana e Unicredit S.p.A. per l’estinzione anticipata del contratto derivato in essere e la chiusura dei 
contenziosi italiano ed inglese , che costituisce parte integrante del presente decreto.

ART. 2

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  regionale 
dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021, n. 9,  
previa pubblicazione sul sito internet ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii..
Palermo, lì 8 ottobre 2021  

 L’Assessore 
Prof. Avv. Gaetano Armao 

          Il Ragioniere Generale 
F.to Avv. Ignazio Tozzo

Il Dirigente del Servizio Tesoro
F.to Dott. Maurizio Pirillo

Il Funzionario Direttivo
F.to Dott. Gioacchino Orlando


